湖 南 省 环 境 保 护 厅

 湘环函〔2018〕169 号

湖南省环境保护厅

关于做好 2018 年“六·五”环境日

宣传活动的通知

各市（州）环保局、省直管县环保局：

为切实做好“六·五”环境日宣传工作，根据生态环境部有

关通知精神，结合我省实际，现将有关事项通知如下：

一、深刻领会宣传主题

生态环境部明确今年“六·五”环境日宣传主题为“美丽中

国·我是行动者”，并将沿用至 2020 年。这一主题，旨在进行广

泛社会动员，推动人们知行合一，从选择简约适度、绿色低碳生

活方式做起，积极参与生态环境保护活动，在全社会形成人人、

事事、时时崇尚生态文明的社会氛围。各地要深刻理解、准确把

握主题内涵，紧紧围绕主题，开展广泛而有效的宣传。通过宣传，

让绿水青山就是金山银山的理念得到深入实践，让建设美丽中国、

建设富饶美丽幸福新湖南的目标实现得到有效推动。

二、突出宣传重点

今年“六·五”环境日，是党的十九大胜利召开后的第一个

- 2 -

环境日，是生态环境部成立后的第一个环境日，又是全国生态环

境保护大会召开后的第一个环境日，意义十分重大。各地要坚持

以习近平新时代中国特色社会主义思想为统领，紧紧围绕贯彻落

实党的十九大关于生态文明建设和生态环境保护的新部署新要求

新任务、贯彻落实全国生态环境保护大会精神、打好“蓝天、碧

水、净土”污染防治三大战役、持续改善生态环境质量等重点工

作展开宣传。通过精心谋划，精心组织，努力扩大“六·五”环

境日宣传的社会影响，积极为生态环境保护事业健康发展营造良

好社会氛围。

三、搞好活动配合

经生态环境部同意，6 月 5 日，生态环境部与湖南省人民政

府在长沙联合举办 2018 年“六·五”环境日国家主场活动，届

时，生态环境部李干杰部长将出席活动，主场活动还将现场连线

市县，展示地方开展主题宣传活动的实景。各地要紧紧把握这一

时机，因地制宜制定活动方案，突出当地特色、突出公众参与，

认真组织，上下联动，力争把最好的公众实践、最佳的活动画面，

输送到国家主场活动现场，并通过主场向全国推送。6 月 5 日上

午，全省统一启动“美丽中国·我是行动者”主题宣传和实践活

动。

四、加强组织领导

各级环保部门要充分认识做好“六·五”环境日宣传对增进

全民环保意识、打好污染防治攻坚战的重要意义，将“六·五”

环境日宣传工作摆上重要议事日程，主要领导要亲自研究部署，

  - 3 -

给予重点保障，分管领导要积极指导，宣传部门要认真组织，抓

好落实，确保活动有内容、有声势、有影响。要积极发挥宣传、

文明办、教育、共青团、妇联、工会等部门和社会团体作用，广

泛动员社会各界积极参与，统筹协调，形成工作合力。要创新宣

传方式，积极借助新媒体平台和新技术手段，增强宣传效果。各

市州要完善“双微”平台发稿机制，6 月中旬前，县级单位要完

成环保微信公号建设，加快融入全省环保新媒体矩阵。

各单位“六·五”环境日活动总结于 6 月 10 日前上报省环

保厅法制宣传处，省厅将组织召开会议进行总结讲评。

附件：湖南省环保厅2018年“六·五”环境日宣传活动方案

（联系人：马拓；电话/传真:0731-85698045；电子邮箱：

184942540@QQ.com）

湖南省环境保护厅

2018 年 5 月 9日

- 4 -

抄送： 厅机关各处室，直属直管单位。

  - 5 -

附件：

湖南省环境保护厅

2018 年“六·五”环境日宣传活动方案

一、指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻党

的十九大精神和全国生态环境保护大会精神，落实和推进生态环

境保护一系列新理念、新要求、新目标、新部署，为加快生态文

明体制改革，推进生态强省和建设富饶美丽幸福新湖南不懈努

力。

二、宣传主题

“美丽中国，我是行动者”

三、目标和要求

（一）目标

以“六·五”环境日国家主场活动为契机，全省统一开展“美

丽中国·我是行动者”主题宣传和实践活动，掀起环境保护宣传

热潮。

（二）要求

突出重点：重点突出“六·五”环境日“美丽中国，我是行

动者”主题，突出全国生态环境保护大会精神、中央环保督察整

改、“蓝天、碧水、净土”污染防治三大战役、湘江治理与保护“省

一号重点工程”等工作的宣传。

- 6 -

全省联动：按照全省统一部署，市（州）、县（市、区）环

保局发挥主体作用，上下联动，共同推进。

全民参与：组织各部门、社会组织及广大人民群众积极参与，

力争将生态环境保护宣传深入到社会各个方面。

四、重点活动

（一）承办生态环境部和湖南省人民政府联合举办 “六·五”

环境日国家主场活动

主要包括启动“美丽中国我是行动者”主题实践活动、发布

《公民生态环境行为准则》、揭晓 2016-2017 绿色中国年度人物，

举办创新与绿色发展国际工商圆桌会议和“芙蓉国里尽朝晖——

富饶美丽幸福新湖南”纪实展览。

责任单位：省环保厅办公室、法制宣传处、省环保宣教中心、

长沙市环保局

（二）举办“绿色小天使”幼儿环境文艺汇演

由省环保厅、省教育厅共同举办第三届全省幼儿环境文艺汇

演，将环境保护融入了幼儿教育之中，以孩子带动家庭、家庭带

动社会。

责任单位：省环保宣教中心、湖南教育电视台

（三）开展“大门常打开 信任走进来”公众开放及“湖南

省环境教育基地”创建活动

充分发挥环境教育基地作用，组织全省各级环境教育基地开

展“环境教育基地主题开放活动”，并创建命名 2018 年度“湖南

省环境教育基地”。

  - 7 -

责任单位：省环保宣教中心、各地环保局、省内各级环境教

育基地

（四）继续开展户外大型公益广告宣传

“六·五”环境日活动期间，继续在全省高速公路沿线、城

市广场、集镇乡村等人口聚集区开展环保户外公益广告宣传。

责任单位：各市（州）、县（市、区）环保局负责本辖区、

省环保宣教中心负责省高速沿线的户外环保公益广告实施

（五）组织开展环保题材湖南花鼓戏巡演

在各地创作的环保题材湖南花鼓戏中，选调部分优秀节目，

在全省组织开展巡演。

责任单位：省环保宣教中心负责，长沙市环保局协助，各市

（州）、县（市、区）环保局配合

（六）在《湖南日报》组织专版宣传

“六·五”环境日活动开展期间，省环保厅将在《湖南日报》

组织专版，反映各地活动开展情况。

责任单位：省环保厅法宣处负责，各市（州）、县（市、区）

环保局配合

（七）制作“六·五”环境日宣传品

设计制作以党的十九大关于生态文明建设新理念、2018 年

“六·五”环境日主题“美丽中国，我是行动者”、打好环境保

护三大战役为主要内容的宣传挂图、宣传手册、宣传折页等一批

宣传资料提供全省各地使用。

责任单位：省环保宣教中心